§ 4.—Mas estas palabras del Pretor: «ni hizo el reo aquello por que contrajo constituto», puede dudarse si se refieran al tiempo del constituto, ó si las extendamos hasta la contestación de la demanda; y opino, que al tiempo del constituto.

17. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXIX.—Pero también si ofreciera en otro día, y el actor no quiso recibir, y no hubo alguna justa causa para no recibir, es justo que se auxilie al reo ó con

(1) X., Hal.

(2) IX., Hal.

(3) X., Hal.

(4) XX., Hal.

(5) posse eum, omitelas acertadamente Hal.

(6) SOLVISSE, Hal.

(7) STETISSE, Hal.

(8) reum quod constituit, omitelas Hal.

(9) Hal.; pertinent, Fl.

(10) Hal.; trahimus, Fl.

(11) XX., Hal.

pretatione, ut factum actoris usque ad tempus iudicij ipsi noceat, ut illa verba: «neque fecisse» (1), hoc significant, ut neque in diem, in quem constituit, fecerit, neque postea.

18. ULPIANUS libro XXVII. ad Edictum.—Item illa verba Praetoris: «neque per actorem stetisse», eandem recipiunt dubitationem. Et Pomponius dubitat, si forte ad diem constituti per actorem non steterit, (2) ante stetit, vel postea? Et puto, et haec ad diem constituti referenda, proinde si valetudine impeditus, aut vi, aut tempestate petitor non venit, ipsi nocere Pomponius scribit.

§ 1.—Quod adiicitur: EAMQUE PECUNIAM, CUM CONSTITUEBATUS, DEBITAM FUISSE, interpretacionem pleniorum exigit. Nam primum illud efficit, ut, si quid tune debitum fuit, quum constituatur, nunc non sit, nihilominus teneat constitutum, quia retrorsum se actio refert. Proinde et (3) temporali actione obligatum constituendo, Celsus et Julianus sribunt, teneri debere, licet post constitutum dies temporalis actionis exierit. Quare et si post tempus obligationis se soluturum constituerit, adhuc idem Julianus putat, quoniam eo tempore constituit, quo erat obligatio, licet in id tempus, quo non tenebatur.

§ 2.—Ere autem est, hic subiungere, utrum poenam contineat haec actio, an rei persecutionem? Et magis est, ut etiam Marcellus putat, ut rei sit persecutio.

§ 3.—Vetus fuit dubitatio, an, qui hac actione egit, sortis obligationem consumat? Et tutius est dicere, solutione potius ex hac actione facta liberationem contingere, non litis contestatione, quoniam solutio ad utramque obligationem proficit.

19. PAULUS libro XXIX. (4) ad Edictum.—Id, quod sub conditione debetur, sive pure, sive certa die constituantur, eadem conditione suspenduntur, ut existente conditione teneatur, deficiente utraque actio depereat.

§ 1.—Sed is, qui pure debet, si sub conditione constitutat, inquit Pomponius, in hunc utilem actionem esse.